
 

Decreto Dirigenziale n. 280 del 05/11/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 9 - UOD Tutela qualità, tracciabil prod agricol e zootecnici serv di svil agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   PSR CAMPANIA 2007/2013 FISSAZIONE DEL TERMINE FINALE PER LA

PRESENTAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE A SALDO DEI PROGETTI A VALERE

SULLE MISURE 111 E 331 AMMESSI AI BENEFICI CON BANDI APPROVATI ENTRO IL

31/12/2014. CON ALLEGATO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 
 
a) la Commissione Europea con nota n. Ref. Ares (2014) 4301265 del 19.12.2014 ha approvato la 

proposta di modifica del Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013; 

b) il Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2007-2013, istituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 67 del 13/03/2008, ha approvato i criteri di selezione delle operazioni, 
adempimento che, a norma dello stesso Programma di Sviluppo Rurale, è preliminare all’attuazione 
delle Misure in cui esso si articola; 

c) con DDR n. 34 del 05/08/2011 e ss.mm.ii. sono state adottate, tra l’altro, le Disposizioni Generali 
relative all’attuazione degli interventi di sostegno agli investimenti ed altre iniziative; 

d) con DGR n. 478 del 10/09/2012 sono state definite le strutture ordinamentali della Giunta regionale 
ai sensi del regolamento 12/2011;  

e) il Regolamento (UE) n. 335 del 12/04/2013 e successiva rettifica del 18/07/2013 modifica il 
Regolamento (CE) n.1974/2006 recante disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 
1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR); 

f) al fine di consentire l’efficiente e completo utilizzo delle risorse del PSR 2007-2013 nel corso 
dell’anno 2014, sono stati adottati numerosi provvedimenti necessari al raggiungimento degli 
obiettivi di spesa del PSR 2007-2013, riconfermati dal decreto di riconciliazione DRD AdG n. 13 del 
09.02.2015 ad oggetto “PSR Campania – Disposizioni operative per l’anno 2015”.  

g) il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 disciplina 
il sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR) per il periodo 2014-2020; 

h) il Regolamento (UE) n. 1310 del 17/12/2013 stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il 
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le 
risorse e la loro distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 
del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1306/2013, (UE) n. 1307/2013 e (UE) n. 1308/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014;  

i) il Decreto Dirigenziale n. 142 dell’11 maggio 2015 stabilisce il differimento del termine delle attività 
corsuali al 31 ottobre 2015 con l’obbligo di presentazione entro il 15 novembre 2015 della 
rendicontazione finale; 

j) il Decreto Dirigenziale n. 252 dell’08 ottobre 2015 stabilisce che in caso di realizzazione parziale del 
lotto affidato al singolo O.E. non si procederà alla revoca del finanziamento qualora esso sia 
realizzato per almeno il 60% (completamento di almeno il 60% dei corsi previsti per il lotto 
assegnato); 

 

CONSIDERATO che: 
a) con Decreto del Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 370 dell’11 

settembre 2015, l’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) Campania 
2007-2013 è stato stabilito che le operazioni relative alle misure ad investimento del P.S.R. 2007-
2013 riferite ai Bandi emanati entro il 31 dicembre 2014, potranno essere ultimate entro e non 
oltre la data 15 novembre 2015; 

b) con Decreto del Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 468 del 15 
ottobre 2015 è stato stabilito che le richieste di saldo relative alle misure ad investimento del PSR 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

Campania 2007/2013 riferite ai Bandi emanati entro il 31 dicembre 2014, dovranno pervenire 
entro il termine ultimo del 20 novembre 2015; 

 
TENUTO CONTO che: 

a. le misure 111 e 331 del PSR Campania 2007/2013 non rientrano tra le misure che prevedono 
operazioni di investimento così come riportato nella tabella 2 delle “Linee Guida sull’ammissibilità 
delle spese relative allo Sviluppo Rurale e a interventi analoghi” emanate dal Ministero Politiche 
Agricoli, Alimentari e Forestali aggiornamento settembre  2013; 

   
b. anche per le misure 111 e 331 del PSR Campania 2007/2013, in quanto misure immateriali, 

risulta necessario disciplinare i termini finali di attuazione dei progetti ammessi ai benefici con 
bandi approvati entro il 31/12/2014 così come accaduto per le misure ad investimento con i DRD 
dell’AdG n 370/15 e 468/15; 

 
c. la complessa situazione economica, non essendo prevista per le misure immateriali 111 e 331 la 

possibilità di anticipazione, ha sicuramente ridotto le capacità di autofinanziamento degli Enti di 
Formazione e dei partner componenti le ATS, rallentando notevolmente  l’avvio e la realizzazione 
delle attività formative; 

 
RITENUTO pertanto opportuno, in considerazione della particolarità delle misure 111 e 331, connessa 
da un lato alla natura specifica delle attività di formazione e trasferimento delle informazioni ed 
innovazioni e dall’altro alla difficoltà di accesso al credito, che le rendono particolarmente complesse 
nella loro realizzazione tecnica ed amministrativa, al fine di consentire una compiuta e armonica 
conclusione sia in termini economici che tecnici delle attività progettuali affidate, fissare:  

 
a. il 16 novembre 2015 quale termine finale per la presentazione della rendicontazione a saldo 

(avendo realizzato almeno il 60% dei corsi previsti per il lotto assegnato), completa di tutta la 
documentazione e della relativa domanda di pagamento avvalendosi, sulla base del principio di 
leale collaborazione tra amministratore ed amministrato di cui all’art. 2 Legge 241/90, della 
possibilità di integrazione documentale su richiesta dell’ufficio istruttorio;  

 
b. il 14 dicembre 2015 quale termine finale per la presentazione della rendicontazione a saldo 

(avendo realizzato almeno il 60% dei corsi previsti per il lotto assegnato), completa di tutta la 
documentazione e della relativa domanda di pagamento per saldo senza possibilità di 
integrazione documentale previa sottoscrizione di apposito atto di sottomissione (allegato 1) da 
parte dell’Organismo beneficiario delle Misure 111 e 331 che ne facciano esplicita richiesta; 

 
RITENUTO di dovere stabilire  che per tutti gli Organismi beneficiari delle Misure 111 e 331 che alla data 
del 16 novembre 2015 non avranno presentato il rendiconto finale a saldo o la richiesta di presentazione 
del saldo al 14 dicembre 2015 previa sottoscrizione di apposito atto di sottomissione così come definito 
ai punti 1 e 2, si procederà alla revoca del finanziamento ed al mancato riconoscimento delle spese 
sostenute, per violazione del termine finale essenziale;  

 
DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

 

1. confermare la data del 16 novembre 2015 quale termine finale per la presentazione della 
rendicontazione a saldo (avendo realizzato almeno il 60% dei corsi previsti per il lotto assegnato), 
completa di tutta la documentazione e della relativa domanda di pagamento avvalendosi, sulla base 
del principio di leale collaborazione tra amministratore ed amministrato di cui all’art. 2 Legge 241/90, 
della possibilità di integrazione documentale su richiesta dell’ufficio istruttorio;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

 
2. fissare il 14 dicembre 2015 quale termine finale per la presentazione della rendicontazione a saldo 

(avendo realizzato almeno il 60% dei corsi previsti per il lotto assegnato), completa di tutta la 
documentazione e della relativa domanda di pagamento senza possibilità di integrazione 
documentale per tutti coloro che entro il 16 novembre 2015 facciano esplicita richiesta con la 
sottoscrizione di apposito atto di sottomissione (allegato 1) da parte dell’Organismo beneficiario 
delle Misure 111 e 331; 

 
3. stabilire che per tutti gli Organismi beneficiari delle Misure 111 e 331 che alla data del 16 novembre 

2015 non avranno presentato il rendiconto finale a saldo o la richiesta di presentazione del saldo al 
14 dicembre 2015 previo sottoscrizione di apposito atto di sottomissione così come definito ai punti 
1 e 2, si procederà alla revoca del finanziamento ed al mancato riconoscimento delle spese 
sostenute, per violazione del termine finale essenziale;  

 
4. stabilire che ai sensi dell’art.21 della Legge 241/90 e ss. mm. e ii., il presente provvedimento venga 

pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Campania e la sua pubblicazione ha valore di notifica 
a tutti gli effetti di legge nei confronti dei beneficiari delle misure 111 e 331; 

 
5. disporre che il presente Decreto Dirigenziale venga inviato: 

∗∗∗∗    all’Assessore Regionale ai Fondi Europei; 
∗∗∗∗    al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
∗∗∗∗    all’ Ufficio della Programmazione Unitaria 
∗∗∗∗    al Dirigente della UOD Supporto Autorità di Gestione FEASR;  
∗∗∗∗    al Dirigente della UOD Ufficio centrale controllo FEASR; 
∗∗∗∗    al Dirigente della UOD Sistemi informativi per l'agricoltura; 
∗∗∗∗    al Referente delle Misure del PSR 2007/2013 111 e 331; 
∗∗∗∗    alla Segreteria del Comitato di Sorveglianza; 
∗∗∗∗    ad AGEA - Organismo Pagatore;  
∗∗∗∗    all’UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale ai fini della pubblicazione      ai 

sensi del D.lgs. n. 33/2013 artt. 26 e 27; 
∗∗∗∗    all’UDCP Segreteria di Giunta Ufficio III – Affari Generali – Archiviazioni Decreti Dirigenziali  

             
P A S S A R I 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015


	BURC n. 65 del  9 Novembre 2015

